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»ارزان‌سازی اشتغالزایی«؛ اصلی‎ترین اقدام 
دولت سیزدهم برای عبور از بحران بیکاری و 
کاهش جمعیت غیرفعال کشور بود؛ به‌طوری 
که حجم بزرگی از یک میلیون و 970 هزار شغل 
ایجاد شده در دو سال اخیر، از طریق بها دادن 
به مشاغل خرد، کارآفرینان، توسعه بنگاه‌های 
کوچک و میانی، گسترش شهرک‌های صنعتی 

و تعاونی‌ها به وجود آمده است.
خ بیکاری به کمترین مقدار  بهار امسال، نر
خود در 20 سال اخیر رسید و در کانال 8 درصد 
خ مشارکت اقتصادی نیز با  قرار گرفت. نر
افزایش مواجه شد و این مقدار به بالای 40 
درصد رسید و از همه مهمتر جمعیت غیرفعال 
کشور بود که با کاهش و روند اشتغالزایی 

افزایش یافت.
شکوفایی بازار کار در بهار امسال به‌واسطه 
از  شغل  یافتن  از  دلسرد  جمعیت  خروج 
بازار کار کشور نبود، بلکه به‌دلیل افزایش 
فرصت‌های اشتغالزایی بوده است. نشان 
به آن نشان که در بهار سال 1402 نسبت به 
خ مشارکت اقتصادی با  بهار سال 1401، نر
0.3 درصد افزایش به 41.2 درصد رسید. در 
این فصل بیش از 492 هزار نفر تمایل به 
یافتن کار داشتند و به جمعیت فعال کشور 

اضافه شدند.
در مقابل، جمعیت غیرفعال کشور در همین 
فصل که همواره نرخ آن بین 59 تا 61 درصد در 
رفت و آمد بود به 58.8 درصد رسید و بیش از 
255 هزار نفر از این جمعیت در اولین فصل 
سال 1402 کاهش یافت. در بهار سال گذشته 
نرخ جمعیت غیرفعال کشور، 59.1 درصد بود 
و این نرخ در پایان سال نیز همین مقدار بود.

در این فصل تعداد جمعیت فعال کشور به 
26 میلیون و 470 هزار نفر بالغ شد در حالی 
که این تعداد در بهار سال 1401، 25 میلیون و 
977 هزار نفر بود. به عبارتی 493 هزار نفر به 

جمعیت فعال کشور اضافه شده است.
کل  مجموع  از  اشتغال  خ  ــر ن فصل  ــن  ای در 
جمعیت فعال کشور به 91.8 درصد رسید، این 
در حالی است که این نرخ در بهار سال 1401، 

90.8 درصد بوده است.

بیش از ۶۰ درصد اشتغال حال حاضر در 
کارگاه‌های کوچک است

بررسی برنامه‌های اشتغالزایی در دولت‌های 
گذشته، نشان می‌دهد که همه آنها اشتغالزایی 
را در ایجاد و توسعه صنایع بزرگ و حتی متوسط 
جست‌و‌جو کرده‌اند، در حالی‌ که اینگونه صنایع 
با وجود مزایای فراوانی که دارند، نمی‌توانند 
حجم وسیعی از اشتغال کشور را برعهده گرفته و 
تأثیری بر اشتغالزایی بگذارند. اینگونه صنایع نه 
تنها هزینه اشتغالزایی را افزایش می‌دهند، بلکه 
در تعداد، اشتغال کمی را نیز ایجاد می‌کنند. 
به‌عنوان نمونه، در دو سال اول دولت یازدهم، 
ــران افزایش یافت و  هزینه ایجاد شغل در ای
به‌طور میانگین از 10 میلیون تومان تا 2.6 میلیارد 
تومان رسید و در حال حاضر نیز میانگین هزینه 
ایجاد یک شغل ثابت و پایدار، بین سه تا چهار 

میلیارد تومان برآرود شده است.
ــت وقت از توسعه  دلیل آن هم غفلت دول
مشاغل خرد، حمایت از کارآفرینان، توسعه و 
ایجاد بنگاه‌های کوچک و متوسط و حمایت از 
کسب و کارهای کوچک بود. با وجود سرمایه‌بری 
اکثر صنایع مذکور، علاوه‌ بر اتخاذ سیاست‌های 
نامناسب ارزی، فقدان استراتژی توسعه صنعتی 
صنعتی  توسعه  راه  نقشه  نبودن  مشخص  و 
از جمله دلایل تمرکز توسعه صنعتی  کشور 
کشور بر تولید محصولات با ارزش افزوده پایین 
است. به‌ عبارتی در این سال‌ها مضاف‌ بر آنکه 
اولویت‌بندی ترکیب رشته فعالیت‌های صنعتی 
کشور تغییر چندانی نداشته، در همین رشته 
فعالیت‌ها نیز با بی‌توجهی به تعمیق ساخت 
با ارزش  داخل، به‌سمت تولید محصولات 

افزوده بیشتر حرکت نشده است، به‌ طوری‌ 
که سهم غالب سبد صادرات غیرنفتی کشور 
را محصولات شیمیایی و معدنی در حلقه‌های 
ــد. روند  اول زنجیره به خود اختصاص داده‌ان
نزولی ارزش هر تن محصول صادراتی کشور از 
۳۵۶ دلار بر تن در سال ۱۳۹۶ )۴۵۲ دلار بر تن 
در سال ۱۳۹۲( به حدود ۳۰۸ دلار بر تن در سال 
۱۳۹۹، تأییدی بر این موضوع است. اهتمام 
بیشتر دولت در اجرایی شدن بند »الف« ماده 
۴۶ قانون برنامه ششم توسعه می‌توانست در 
بهبود وضعیت موجود مؤثر باشد. بر این اساس 
اگر نگاه به اشتغال و اشتغالزایی صرفاً از جنبه 
است  طبیعی  باشد،  مدنظر  سنگین  صنایع 
سرمایه‌گذاری برای ایجاد اشتغال هزینه بسیار 
بالایی هم داشته باشد. به همین دلیل است که 
دولت سیزدهم نقشه راه اشتغالزایی را با رویکرد 
توسعه مشاغل خرد، توسعه و ایجاد صنایع 
کوچک، حمایت از خود اشتغالزایی و توسعه 
کارآفرینی در نظر گرفت و در این مسیر پس از 
دو سال عملکرد مثبتی داشته است. اکنون، 
بنا بر داده‌های ارائه شده از وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، بیش از ۶۰ درصد اشتغال حال 
حاضر در کارگاه‌های کوچک است؛ کارگاه‌هایی 
که بنا بر تعریف رسمی، نهایتاً ۵۰ نفر شاغل در 
اختیار دارند. هرچند وزارت صمت بنگاه‌های با 
کمتر از ۵۰ نفر شاغل را کوچک و متوسط معرفی 
می‌کند، اما مرکز آمار ایران بنگاه‌های کمتر از ۱۰۰ 
نفر شاغل را کوچک و متوسط می‌داند و از دید 
سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی 
ــران، بنگاه‌هایی که بین پنج تا ۵۰ نفر نیرو  ای

دارند، کوچک و متوسط است.

خ بیکاری را کاهش داد ارزان‌سازی اشتغالزایی، نر
بررسی تفاوت نگرش دولت سیزدهم نسبت به دولت‌های گذشته در حوزه اشتغالزایی

هفته اول از آخرین ماه فصل تابستان کام 
فعالان بازار سهام را شیرین کرد و در مجموع 
با 8.1 درصد رشد برای شاخص کل بورس 
به کار خود پایان داد.حاصل برآیند معاملات 
انجام شده روز چهارشنبه در نمادهای بورسی 
9 هزار و 771 واحد افزایش برای شاخص کل 
شد تا این شاخص در ارتفاع 2 میلیون و 104 
هزار و 802 واحدی هفته را به پایان برساند. 
به این ترتیب مجموع رشد شاخص کل بورس 
از ابتدای شهریورماه به حدود 165 هزار واحد 
رسید. در پایان معاملات این هفته، معاملات 
سهام بار دیگر به صدر بازدهی بازارهای مالی 

ایران بازگشت.
دیروز، افزایش 3 هزار و 551 واحدی شاخص 
کل هم‌وزن نیز ارتفاع این شاخص را به 710 
هزار و 650 واحد رساند. شاخص کل فرابورس 
نیز از این قاعده مستثنا نشد و پس از 123 
واحد رشد به قله 26 هزار و 396 واحدی 
رسید. ارزش معامات دیروز 7 هزار و 270 
میلیارد تومان گزارش شد که در داد و ستد 
12 میلیارد برگ سهم به دست آمد. با این 
شرایط هر 6 روز معاملاتی شهریورماه با قد 
کشیدن شاخص کل و سبزپوشی نماگر بازار 
همراه شد تا فعالان بازار با امیدواری سراغ 
روزهای معاملاتی آتی بروند. افزایش امیدواری 
در میان فعالان بازار سرمایه را از دیدگاه افزایش 
قدرت حقیقی و رشد میانگین ارزش معاملات 
حقیقی و همچنین تعداد و حجم این دسته از 

معاملات نیز می‌توان مشاهده کرد.
این موضوعات در کنار اتخاذ سیاست‌های 
مناسب و اعلام بموقع آن مانند حمایت‌های 
خوب صندوق توسعه بازار و همچنین اعلام 
عرضه سهام با تضمین حداقل سود 20 
درصدی برای معاملات سهام تا پایان سال، 
نظر کارشناسان را نیز نسبت به آینده سهام 

مثبت کرده است.
البته به نظر می‌رسد، در حال حاضر بازار 
بیشترین اثر مثبت را از نظر جدید دولت 
در تعیین نرخ گاز خوراک پتروشیمی‌ها و 
پالایشگاه‌ها دریافت می‌کند. با توجه به 

تعدیل زیاد سهام پتروشیمی و پالایشی طی 
دو ماه گذشته، این نمادها در حال حاضر 
بیشترین اثر مثبت را بر روند شاخص‌ها 
دارند. در کنار این موارد، افزایش قیمت 
جهانی فلزات اساسی، اوره و آمونیاک و 
همچنین متانول مایع در استقبال سهامداران 

از سهام بازار مؤثر بوده است.
 

نماگر‌های بازار
در آخرین روز معاملاتی هفته، 275 نماد 
بورسی و 202 نماد فرابورسی با افزایش قیمت 
و 135 نماد بورسی و 113 نماد فرابورسی با 
کاهش قیمت به معاملات خود پایان دادند.
در روزی که بیشتر نمادهای حاضر در میانه 
جدول قیمتی در نوسان بودند، تعداد صف 
خرید در بورس 21 عدد و در فرابورس 58 عدد 
گزارش شد. همچنین تعداد محدودی نماد 
هم به صف فروش نشستند که در بورس 
فقط یک نماد تا پایان در صف فروش باقی 
ماند و در فرابورس آمار نمادهای صف فروش‌ 

شده 48 عدد بود.
این در حالی بود که بیشتر نمادهای حاضر 
در معامات روز چهارشنبه در بازه منفی 1 
تا مثبت 3 درصد نوسان قیمت داشتند و 
میانگین درصد قیمت آخرین به مثبت 0.66 

درصد رسید.
ورود 93 میلیارد تومانی پول حقیقی به 
معامات خرد و خروج 63 میلیارد تومانی از 
معاملات سهام صندوق‌های با درآمد ثابت از 

دیگر اتفاقات در معاملات دیروز بود.
ارزش تقاضاهای ثبت‌شده روی تابلو کماکان از 

ارزش عرضه‌ها بیشتر گزارش می‌شود. البته 
در معاملات دیروز، ارزش خرید حقوقی از ارزش 
فروش پیشی گرفت تا شاهد حمایت خوب 
حقوقی‌ها از روند صعودی به وجود آمده در 

بازار سهام باشیم.

ترین‌های معاملات
نمادهای بورسی »اخابر«، »وتجارت« و »فارس« 
و نمادهای فرابورسی »وسپهر«، »آریا« و »هرمز« 
بیشترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل برجای 
گذاشتند. همچنین نماد »اخابر« بالاتر از دو 
نماد بانکی »وسینا« و »وتجارت« بیشترین رشد 
قیمت را در معاملات دیروز به خود اختصاص 
داد. نماد »زملارد« در فرابورس همین عنوان 

را به دست آورد.
نماد معاملاتی »وتجارت« در کنار »شستا« 
بیشترین حجم و ارزش معامات دیروز را 
به خود اختصاص دادند. در روز خوب برای 
سهامداران نماد »وتجارت« معامات این 
نماد عنوان بیشترین ارزش خرید حقیقی و 
بیشترین ورود پول حقیقی را از آن خود کرد و 
افزایش 7 درصدی قیمت را به دنبال داشت. 
در میان گروه‌ها »محصولات چوبی« بیشترین 
ورود پول حقیقی را تجربه کرد و خروج پول 
حقیقی از گروه »صندوق‌ها« کماکان ادامه پیدا 
کرد. گروه »رادیویی« نیز بیشترین رشد قیمت 
را در برآیند معاملات نمادهای زیرمجموعه خود 
به دست آورد. در معاملات بورس تهران، بیش 
از ۱۲ میلیارد و ۵۷۲ میلیون سهم، حق تقدم 
و اوراق بهادار به ارزش ۷۳ هزار و ۵۸ میلیارد 

ریال معامله شد.

رشد 8.1 درصدی بازار سهام در هفته اول شهریورماه
بیش از 15 میلیارد برگ سهم داد و ستد شد

حاصل برآیند 
معاملات 

انجام شده 
روز چهارشنبه 

در نمادهای 
بورسی 9 هزار 

و 771 واحد 
افزایش برای 
شاخص کل 

شد تا این 
شاخص 

در ارتفاع 2 
میلیون و 104 

هزار و 802 
واحدی هفته 

را به پایان 
برساند

بنا بر داده‌های 
ارائه شده از 

وزارت تعاون، 
کار و رفاه 

اجتماعی، 
بیش از ۶۰ 

درصد اشتغال 
حال حاضر 

در کارگاه‌های 
کوچک است 

کارگاه‌هایی که 
بنا بر تعریف 

رسمی، نهایتاً 
۵۰ نفر شاغل 

در اختیار 
دارند

   افقی:  
‌1 - اصطلاحی در سینما - روی چیزی

2 - میوه خام - وسیله دست بنا - 
اختاط و امتزاج

3 - کتاب مقدس زرتشت - کافه فرنگی - هوو
4 - گاو یال‌دار تبت - جانور خوش‌پوست - کمیابی 

- جمع کتاب
5 - ماهی کنسروی - در شب می‌درخشد - کلمه

6 - آشنایی و آگاهی - معادل ده سیر یا ۷۵۰ گرم - تحریک کردن
7 - ژست عکس گرفتن! - کنترل - دیوار محکم

8 - بانگ حاکی از تشویق کسی - آزادی از اتهام و 
ثابت شدن بی‌گناهی - لوله بسیار نازک
9 - مقابل »زن« - جبران کردن - واحد انرژی

10 - رنگ موی فوری - پادشاه خوارزمشاهی - پایتخت 
طبیعت ایران

11 - کنده‌کار - گوشه‌گیری - پر سفید
12 - از مشتقات نفتی - واضح - جگر سفید - از موعد گذشته

13 - سقف ویران - محوطه اسکی -‌آش هلیم
14 - از نزولات آسمان - علامت مخصوص - زیبا، خوشنما

15 - وسیله ترمز - مجله ‌ورزشی معروف اروپا

 عمود ی:   
1 - تبهکاری - اصطلاحی در زبان‌شناسی به‌معنی 

»درک دوسویه«
2 - جزیره جنوبی - هجوم - واحد پول »چین«

3 - پلی در شهرستان سوادکوه - فن، شیوه - دما
4 - وجود دارد - کر نیست - عیب و نقص - نشان مفعول
5 - برنامه صدا و سیما - مخفف تاتار - مارکی بر مایکروفر

6 - اسب آذری - چانه - اختراع »گالیله«
7 - محل خیمه و خرگاه - نوعی از نرم‌افزار‌ها - 

دختر خالدار
8 - شهر ورزشی »بلغارستان« - آوند - بشر

9 - ملعون ابدی تاریخ - سرما خوردن - هراس
10 - فک - وزیدن - رویه

11 - کلاه فرنگی - نوعی شیرینی - چنگک
12 - چهره - سخن زیر لب از خشم - پناهگاه - 

لطافت، ترحم
13 - فواق - به دنیا آمدن - شب پیش از امروز

14 - سرشت - پارچه‌ای نازک - خبرگزاری دانشجویان
15 - بازیگر فیلم »دست انداز« )روی پرده سینما( 
- تالاب زیبای »بوکان« در استان آذربایجان غربی

   افقی:
‏1 - شرکت کره‌ای تولید کننده 
خودروهای اسپرت - بیماری عصبی
2 - کتاب »مریلین رابینسون« - گلی زینتی - گلزن 

سابق بایرن مونیخ
3 - کاغذ کپی - انسان‌ها - نشان‌واره

4 - تنگی نفس - مساوی - هیجان‌انگیز - ماچ
5 - تذکره - جاویدان - گوشه فوتبال

6 - دریچه هوا در موتور اتومبیل - قرار گرفته - رد پای آب!
7 - کوچ‌نشینان - میوه آماده چیدن - سین بدبو!

8 - بنیانگذار و رهبر حزب کمونیست - کشوری در 
اروپا - شهر باستانی آسیای صغیر

9 - نوعی پارچه - گونه‌ای از سنگ‌های بهادار - دادباخته

10 - دلیر - فرودگاهی در »امریکا« - فیلم کابویی
11 - دستاویز قرار دادن - بر اساس برهان و دلیل - اسم ترکی

12 - جانشین - رواج و درخشش - حرف معرفه - ظرف زباله
13 - فناوری اطلاعات - جمع رمز - شب‌ها

14 - نسل پنجم - یکی از غذاهای معروف شرقی و 
همچنین ایرانی - اخگر

15 - گوسفند ماده - فیلمی درام به کارگردانی 
» فینچر »دیوید 

 عمود ی:   
1 - مرتبه نردبان - یکی از شاهکارهای صادق هدایت

2 - بعضی خوابش را می‌بینند - کارگردان فرانسوی 
- بانو در گویش بیگانه

3 - نیمه‌گرم - گدا - جست‌و‌جو کردن
4 - توانایی - بستانکار - فوت و فن - هالوژن نمک

5 - شهری حومه کاشان - تیم فوتبال اروپایی - گل و لای
6 - من و او - عمل منافق - گروهی از پرندگان 

شکاری متوسط جثه از تیره قوشیان
7 - خیال - فیلم مسعود کیمیایی - موکت

8 - نرده چوبی - کیفر - موضوع مورد بحث یا بررسی
9 - دهی در درون کوه‌های البرز - از سازهای 

موسیقی - مخفف از ما
10 - شیرینی سنتی ایرانی - خط نوشته - ایستاده مانند ستون

11 - طرف - ریزه آتش - پارچه‌ای شبیه کرباس و 
لطیف‌تر از آن

12 - قرمز کم‌رنگ - نه عامی - غذای روزه‌دار - سنگ قیمتی
13 - نوعی درخت - بی‌صدا و بی‌حرکت - فیلم 

داریوش مهرجویی
14 - آنکه بی‌پرده سخن گوید - توان - خبر دادن

15 - فیلم مجید توکلی )1402( - بی‌باکی
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

بازار سرمایه بازار کار

علی حسن پور / ایران


